neque Petro humilior, neque Pauli esset robustior:

ianibꝫ quorum alterum spora contexit, alterum verò

septem carceri stridore grauatum angelus absoluit. His

terea cep ille sermonibus veluti vnguentis delibutus carce-

re auiret; sed cùm pluribus aquarum allu-

ū milliū uim per obscuras noctis umbras transuaditis,

cateret malignus repente disperareret, continuò Christi

aret. Pn ferus ductoris pestiferi machinas intellexit. Tum

nunc de verò ex imo pectoris suspiria trahens cum maxi-

capitus fleu medijs se paludibus injecit: ac Saluato-

nebus sem suum Christum Iesum in auxilium vocauit. Angelus eā

principiū autem iuuēnis aureo amictus splendore pro-

iscopū adiuit, qui diaboli fraudibus circumuen-

um blando sermone consolatus est, & vires ani-

Episcopū facinorū munique dedit, ut ad amissā coronā locum cæli-

litarēm sibi deputatum rediret, securusque altera die

solennissimam iustitiae coronam in cælo expe-

sct, & crateret.

Elphegus igitur hoc modo ad locum certami-

nis ib angelo reuocatus, lārus ad coronam pro-

perbat, cùm eccē carceri propinquus ab obuia

camiscum turba comprehenditur, dirisque plagis Rursus dirè-

nū afficitur: adeò ut cerebro capitī violato semiui-

bus in ergastulo recluderetur. Transacta autem

beneficiorū magna noctis parte in maximis corporis dolori-

vim abducere in carcere inuitat. melifluisque vocibus suauissimos hymnos inuisunt &c.

laudes depromentem: qui laxatis vinculis fœdissimis cor-

poris plagas abstergerunt nouumque cum integra

VITA S. ELPHEGI

200 VITA S. ELPHEGI

sanitate decorē addiderunt. Inter hæc Elph
psallens cum psallentibus incredibili gaudio
tabat, multoq[ue] quām ante ardentius ad com
nem sanctorum gloriam aspirabat. Nec et du
suo frustratus desiderio. Nam primo maoe m
armatorum manus quo ebria furore adnod
quæ eductum de cæcere ad iniustum iudicium
traxit. Ibi gens nefaria cū minis ac blanditi
rum ab eo extorquere nititur & vir sanctus au
diuinæ sapientiæ illis proponit, hortaturque
lieta vanitate & cæca auri cupiditate, studia
vnum & verum Deum eiusque cultum sancti
conuerterent, illi in rabiem cōuersi, auersis
securibus profiliunt humique impositis plagiis, Dani a
sternunt; genibusque nixum lapidibus obvni vi
Cumque moribundos ad catum oculos proferore vi
missō, sibi grege leuaret & prolapsus in terram certati
rumq[ue] resurgens preces ad Deum multiplicata figere,
Migrat mar
tyr ad Do
minum.
quidam scelere & audacia ante alios insignis datus emittit
etiam de sacro fonte vir sanctus suscepisse finim corum
securim magna vi capiti eius infixit animam, regum defen
cælestia regna trāsmisit tertio decimo Kalendis prodigijs, po

Migrat
t̄y ad Do-
mīnum.

Principes autem Danorum cōmuni consilio enim talus latus eius flumini immergi statuerunt quo & fūndi audiu facinus & Elphegi gloriam obscurarent: sed finitur. Ib naque memoria delerēt. Sed Christus Dominus bīcata, plenaquam martyris sui gloriam obscuritatem generati, ad ui passus est. Nam protinus ingens populi multem fama redi, quam vir sanctus Christo per euangelium perficiāt esset, armata profiliat, paratam se potius cōdemnum functō occumbere ostendēs, quam pati sacrum mortis auctopus aquarum voragini tradi absorbendum. In pīquida sacrūm pīgnus summa partis veriusque cōmōdū correne seruatū, nec aquis nec terrae trādebat. Ne hominū

in ultimum discrimen adductæ cruentum iam iam
gaudios s ad com res viri usque, ut tantæ contentionis litem dirimant,
ec est do in commune depositum quatenus si quid sanctus a-
mane m pod Deum posset, in hoc ambiguo portetie sue vir-
e aduoc e aduoc ium ostendat. Protulerunt mox Dani ramum de
iudicium polandie, succo corticeque omnino nudum;
sanctus aiunt, si illum sanguine Elphegi intinctum ma-
nus lux virentem inueniret, se eam ut iustum san-
aturique veneraturos. Sin vero in pristina aridita-
studia te lignum permaneret, sui fore arbitrij, quid de ca-
n sancti davere facere velint.

Cumque omnibus grata & accepta conditio fu-
eis plagi iste, Dani aridum mox lignum telluri fixerunt, quod
obv subvnius noctis tempore frondere ac summo ma- Nota insi-
nos obv subvnius noctis tempore frondere ac summo ma-
los pro bellorere vilum est. Tum vero, abiecta perfidia, Da- gne profes-
n terrani certatum in amplexibus defuncti ruere crebra o- eto miracu-
multiplicata figere, cervices supponere, lachrymas & ciu- lum.
nsignis datum emittere coepерunt. Sublatum ergo humeris
cepisse finium corpus ad arborem eius triumpho in-
nimam legem defertur comitantibus innumeris signorum
Kalend. prodigijs, potenti virtute Dei cœlitus ostensis. Mox
i consilium talus languidis innovatur, cœci illuminantur, Multa fiun-
t quo & fundi audiunt, muti loquuntur, claudis gressus re- miracula.
ment: sem. illuvirur. Ibi etiam orationis domo super illum fa-
Dominum brevata, plerique Danorum magnates, in eadem re-
uritate genitati, ad fidem Christi conuertuntur. Cum au-
puli metu rerum adeo mirabilium ad Londonieses
ngelium perlati esset, illi ingenti pecuniarum vi corpus re-
tocius cum demptum Londonias transtulerunt. In eius autem
sacrœ mortis autores ira Dei instantum desauit, vt prin- Vtio diui-
ndum. In spes quidam in scelore suo persistentes incredibili na in eius
que communione correpti huic illuc vagarentur, communem- imperfecto.
debatu, que hominum conspectum formidarebant. Cumque res.

VITA S. ELPHEGI

203
terra sceleratos ferre recusaret, diuinā vindictā
in pelago se posse euadere existimarent. Sedū
vt in altum perducti fuērē, aduersis ventorum
bus cum nauibus numero centum & sexaginta
profundum demersi sunt: porrō rates alie leva
ta quinq; ad ignotas appulsaē regiones, quasi
sidiarum gratia venissent, ab incolis miserabiliter
interfecti sunt. Iam verò alias qui in Anglia
manserat cùm frustra diu multumque cum
conscientiæ luctatus fuissest vicitus tandem pro
manu vitæ stamina abruptus: aliis gutturi lo
lum infixit: presbyter, qui odio viri sanctissimi
cæcatus crucem martyris pertinaciter abscondit
alterius gladio occubuit. aliis eiusdem ordinis
per contemptum sacri Antistitis sandalia port
a dæmonie miserabiliter correptūs dignas co
ptūs coram omni populo poenas luit.

Vnus Turkillus malorum omnium princeps
pererat, qui tamē quò tardius hoc sanè graui
plicium tulit. Nam Danorū princeps Canutus
aorū Rex.

capitali cuim eo odio dissidebat, instructa in se
am classe delatus nefandi populi residuum de
ipsumque Turkillum cum sex tantūm nauib
Daniam effusa fuga compulit. Vbi per cuncta
onis loca miserè agitatus, ad extrellum abi
vulgo occisus, feris & aubus proiectus est.
hæc Canutus ab Anglorum exercitu ingener
gem passus, & ad deditiōnem propter rerum
cultatem ferè cōpulsus, accersitus ad se quia
confugerant Anglis prudentiæ pietatisque op
ne præstantibus tantarum cladium causam
scere studuit. Qui omnes uno ore responde
hoc Elphegi martyris vaticinium esse qui a
bus eius circumuentus prædixerat Danois in

crudeliori
dosesse. Q
ti preciū
se lacras il
reportanda
miser Canu
tyrishonor
quopromit
lorem tum
recta legati
cunt, qui e
incorruptu
moque cum

MARTYR
ab impījs
tulis clar
anno Chr

V Vern
Bacc
rustic
nobili. Fui
simplicitati
te, qui ope
litate victu
migre admo
debat matre
disfaute
omni huma
ter importu
ferre posset
fugam iniue
que fame &

crudeliori internectione quam Sodoma excindensesse. Quarè si vellet pace frui, martyre sibi votis precibusque placatum redderet, promitteret; se lacras illius reliquias ad sedem eius honorifice reportandas curaturum. Nec mora. Promittit fir-
matus Canutus se nihil, quæ ad Dei gloriæ per mar- nuti regis
tyrishonorem celebradæ facerent, neglecturum. Danorum,
quopromisso, non multò pòst optata ab omni bel-
lorum tumultu requies data est. Tum princeps di-
recta legatione Egelnethum Archiepiscopum euo-
cavit, qui corpus martyris decem annis sepultum, Martyris
incorruptum in uiolatumque planè reperit, sum- corpus post
moque cum honore Cantuariam deduxit. decē annos
incorruptū.

MARTYRIVM S. PVERI VVERNHERI,
ab impijs iudeis crudelissimè necati & multis mira-
tulis clari. vt habetur apud R.P. Surium Passus est
anno Christi 1287. tertiodecimo Kalendas Maij.

V Vernherus puer pago VVammenrato, qui à 19. Aprilis.
Baccaraco vnius diei itinere abest, ortus est Patria
rustica quidem stirpe sed cultu Christi sanè VVernheri.
nobili. Euit autem cum Christianæ religionistum
simplicitatis amantissimus virginea ornatus puri-
tate, qui opere rustico pro virium suarum imbecil-
itate vietum sibi tenuem comparabat, ex quo be-
mignè admodum egenis aliquid impartebar. Ha-
buit matrem peccati deditam, sibiique in bonis stu-
dijfauentem, sed vitricum morosum, adeoque ab
omni humanitate alienum, vt neque ipse neque ma- vitricum
ter importuni hominis calumnias persecutioñesq; habet infec-
tione posset. Cuius infestum sibi animum deuitans,
fugam iniit: hucq; illuc errabundus incessit. Cum-
que fame & siti valde affictus inops cōsilio nullum
omni-